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Anotace v českém jazyce

V předložené práci se zabývám Fonagyho (Fonagy, 2006; Fonagy a Target, 2001; Fonagy a

Target, 2002; Fonagy aj., 2008; atd.) metakognitivním konceptem reflexivní schopnosti

(Mentalisierung), který je úzce spojen s teorií kvality raných vztahů (Bindungstheorie), s

psychoanalýzou a s vývojovou psychologií.

Rozhodující vliv pro rozvoj reflexivní schopnosti mají rané vztahy dítěte. V této práci

představím několik autorů, zabývajících se touto problematikou v čele s J. Bowlbym,

zakladatelem teorie kvality raných vztahů. Cílem této práce je nastínit souvislosti, resp.

důležité, v literatuře empiricky prověřené faktory, které ovlivňují vývoj reflexivní schopnosti

dítěte - zejména faktory vnějšího prostředí (rodiče, opatrovníci, peers) s vývojovými

předpoklady dítěte.
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Anotace v anglickém jazyce

In the present work, I am primarily concerned with the approach of mentalization by Fonagy

(Fonagy, 2006; Fonagy & Target, 2001; Fonagy & Target, 2002; Fonagy, Gergely, Jurist &

Target, 2008; etc.), which is strongly associated with the attachment theory, psychoanalysis

and also developmental psychology.

Centrality to the development of mentalization are early relationships. I will present some

authors, which dealt with this subject matter, psychoanalysts, development psychology and

attachment theory, focusing on the attachment theory of John Bowlby.

The aim of this work is to introduce the important coherences, in the literature empirically

investigated factors that influence the development of reflective capacity - in particular the

environmental factors (parents, foster parents, peers) and the development background of the

child.
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1. Úvod

Konzept reflexivní schopnosti, nebo-li vědomí dítěte o existenci mentálních, resp. duševních

stavů je dodnes předmětem výzkumu mnoha badatelů. Flavell se pokusil v historickém

přehledu zrekonstruovat vývoj výzkumu reflexivní schopnosti a tvrdí, že vše začalo v

padesátých letech, s J. Piagetem a s konceptem přebírání perspektivy druhého, o dvacet let

později následovala metakognitivní vlna s uznáním poznávací schopnosti člověka, zabývající

se problémy, řešením kognitivních úkolů a rozvoje kognitivních strategií. V 80. letech

následovala vlna výzkumů tzv. „Theory of Mind“, kde se badatelé soustředili na porozumění a

regulaci psychických stavů a procesů (Eckenberger a Plath, 2006).1

V předložené práci se zabývám především Fonagyho metakognitivním konceptem reflexivní

schopnosti (Mentalisierung), který je úzce spojen s teorií kvality raných vztahů

(Bindungstheorie), s psychoanalýzou a s vývojovou psychologií (Fonagy, 2006; Fonagy a

Target, 2001; Fonagy a Target, 2002; Fonagy aj., 2008; atd.). Fonagyho koncept reflexivní

schopnosti je zajímavý z toho důvodu, že propojuje nejen nové, ale i relativně „známé“

poznatky z nejrůznějších oborů, jež je možné nalézt v literatuře (často) izolovaně. Fonagymu

se podařilo poznatky o vývoji reflexivní schopnosti sjednotit a vybudovat na jejím základě

metakognitivní teorii vývoje reflexivní schopnosti, která je v odborných kruzích velice

uznávána. Jeho práce jsou na jazykové, syntaktické a obsahové úrovni určeny zejména pro

odbornou veřejnost, nikoliv pro laickou veřejnost. Širokému okruhu čtenářů je Fonagyho

metakognitivní koncept reflexivní schopnosti zpravidla nepřístupný. Cílem mé práce je

podání stručného, srozumitelného přehledu o vývoji reflexivní schopnosti, spolu

s nejdůležitějšími faktory, které vývoj RS ovlivňují.

Pojem reflexivní schopnosti je v této práci chápán jako metakognitivní schopnost, která

zahrnuje jak kognitivní, tak afektivní složku. Rozhodující vliv pro rozvoj reflexivní

schopnosti mají rané vztahy dítěte. V této práci představím několik autorů, zabývajících se

touto problematikou: psychoanalytiky, vývojové psychology, teoretiky kvality raných vztahů

se zaměřením na J. Bowlbyho, který stojí za vznikem této teorie. Po vysvětlení významu

kvality raných vztahů následují možnosti jejich měření a klasifikace vazeb v kulturním a

1 V rámci výzkumného směru Theory of Mind, který je dodnes aktivní, bylo v posledních 20 letech
vydáno přes 800 publikací (Schneider a Lockl, 2006).
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sociálním srovnání a v neposlední řadě rodičovské chování a jeho vliv na kvalitu vazby dítěte

k rodičům.

Při popisu optimálního vývoje reflexivní schopnosti se soustředím na kvalitativní stránku

rodičovské interakce s dítětem, na její formu a účinky, resp. její vliv. Suboptimální vývoj

reflexivní schopnosti nastíním na několika místech práce, především v souvislosti s úzkostnou

vazbou. Práce je zaměřena na optimální vývoj reflexivní schopnosti, patologický vývoj proto

nebude podrobněji popsán. Pro rozvoj reflexivní schopnosti jsou klíčové vývojové

předpoklady, stejně jako optimální interakce mezi matkou/otcem a dítětem. Dále zmíním

možnosti měření reflexivní schopnosti, výsledky několika studií a z nich vyplývající zajímavé

souvislosti a implikace.

2. Reflexivní schopnost

2. 1. Pojem

Pojmy jako reflexivní schopnost, funkce, resp. kompetence, Theory-of-Mind schopnosti nebo

také schopnosti symbolizace jsou v literatuře, co se významu týče, užívány synonymně

(Daudert, 2002; Staun aj., 2010).

„Reflexivní schopností se rozumí v obecné rovině srovnávající a zkoumající

přemýšlení, zabývání se vlastními myšlenkami, pocity, záměry a ostatními

psychickými obsahy - často ve srovnání s myšlenkami, pocity a dalšími psychickými

stavy jiných osob. V původním slova smyslu jde o opakované "zrcadlení" zkušeností,

tedy opětovné zkoumání pozorovaného objektu z jiné perspektivy“ (Biebrich a Kuhl,

2009, s. 142 ).

V následující části diferencuji výše uvedenou definici v souvislosti s pojetím Fonagyho

(2008) konceptu reflexivní schopnosti.

První část definice je podobná konceptu introspekce. Intro-spiecere znamená v latině vhlížet

do osobnosti druhých a sebe samého; podle Cicera jde o schopnost druhé pozorovat,

prohlédnout jejich záměry (m. j.). V psychologii je introspekce chápána jako pozorování a
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analýza vlastního chování, psychických stavů a procesů (Scharfetter, 1982).

Koncept introspekce umožňuje analýzu vědomého psychického prožívání, na rozdíl od

reflexivní schopnosti, ovšem bez možnosti vysvětlení chování a jeho regulace (Fonagy aj.,

2008). Introspekci lze označit jako deklarativní znalost o psychických stavech, v kontrastu

k reflexivní funkci, která mimo to zahrnuje i znalosti procedurální. Prostřednictvím

procedurálních znalostí je k pozorování vlastních psychických stavů možná jejich modifikace,

resp. regulace (Daudert, 2002).

Fonagy aj. (2008) objasňuje popsaný rozdíl mezi oběma koncepty následujícím způsobem:

„Forma a koherence, kterou organizaci "já" propůjčuje reflexivní schopnost,

zůstává mimo vědomí, oproti introspekci, která má jasné dopady na vlastní

prožívání. Základním znakem definice reflexivní funkce není znalost sebe sama, nýbrž

zásadní znalosti o psychickým procesech“ (s. 35).

Reflexivní schopnost se vztahuje na dvě dimenze: na sebe sama (sebereflexivní dimenze) a na

ostatní (interpersonální dimenze) a probíhá nejdříve na nevědomé, implicitní, preverbální

úrovni2. S rozvojem jazykových schopnosti dochází k jejímu prohloubení na vědomé,

explicitní úrovni. Reflexivní schopnost zahrnuje jak kognitivní aktivitu: "domnívám se, že se

můj přítel domnívá, že...", tak afektivní, resp. emocionální aktivitu: "když je můj přítel

naštvaný, jde si zaboxovat." Podle tohoto příkladu umožňuje člověku myšlenkový proces (v

rámci RS) atribuovat psychické stavy druhých. Emocionální aktivita, jejíž základem je

empatie (v rámci RS) umožňuje člověku orientovat se a předpovídat chování druhých (Staun

aj., 2010).

Druhá část definice autorů Biebrich a Kuhl (2009) naznačuje existenci "meta" perspektivy

reflexivní schopnosti. Metakognice a reflexivní schopnost jsou si podobné, ve výzkumech


[…]


obsahuje identifikaci, rozpoznání afektů, jejich regulaci a vyjádření, resp. potlačení

v závislosti na situaci. Mezi další důležité faktory, které ovlivňují proces, v němž se člověk

učí porozumět sám sobě, prostřednictvím porozumění druhému (reflexivní schopnost) patří

vývojové předpoklady. V této kapitole jsem se zaměřila na Fonagyho pět stádií vývoje

identity jedince, sahající od tzv. fyzického „já“ až po reprezentacionální „já“. Přitom jsem se

soustředila na popis vývojových předpokladů reflexivní schopnosti pro děti bez vývojového
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znevýhodnění (tzn. není zde zahrnut vývoj artistických dětí, apod.). Jedním z dalších

důležitých faktorů je kognitivní vývoj dítěte, jako např. vývoj řeči, který je důležitý zejména

v rámci kvality interakce s rodiči a kontakt se sociálním okolím, jako např. peers.

V šesté kapitole jsem se zaměřila na metody, díky kterým lze měřit úroveň reflexivní

schopnosti. V této práci jsem popsala testy zaměřené na porozumění falešných přesvědčeních

(false-belief-tasks), nebo např. testy sociální atribuce, aj. Vedle těchto metod patří Škála

reflexivní kompetence a LEAS-C k uznávaným metodám pro měření reflexivní schopnosti.

V rámci Škály reflexivní schopnosti je možné zjistit, do jaké míry je proband schopen

reflektovat o zkušenostech z raného dětství. Na základě transkribovaného textu je dle různých

kritérií přezkoumána úroveň, resp. kvalita reflexivní schopnosti, sahající od chybějící, resp.

narušené reflexivní schopnosti po vysokou, resp. výrazně vyvinutou reflexivní schopnost.

Dále jsem poukázala na výsledky několika studií, ze kterých je zřejmé, že vysoce vyvinutá

reflexivní schopnost rodiče/rodičů se pravděpodobně promítá v jejich způsobu interakce

s dítětem a podílí se tak na vybudování kvalitní vzájemné citové vazby. Vedle aspektu kvality

citových vazeb má reflexivní schopnost i preventivní charakter, např. při prevenci určitých

psychických poruch nebo násilného chování. Další metodou pro měření reflexivní schopnosti

je LEAS-C, kde je sledována schopnost probanda, interpretovat emocionálně laděný obsah v

nejrůznější situacích. Přitom jde zejména o schopnost vnímání vlastních a vcítění se do cizích

duševních stavů v konfliktních situacích. Celkové skóre probandů vykazuje úroveň

emocionálního uvědomění.

8. Diskuse

Cílem této práce bylo zprostředkovat význam raných vazeb a dalších faktorů, podílejících se

na optimálním vývoji reflexivní schopnosti. Přitom jsem se soustředila zejména na práce

Bowlbyho a Ainsworthové (rané vazby) a Fonagyho konceptu reflexivní schopnosti. Fonagy

užívá ve svých pracích velmi odborného jazyka, což zužuje jeho okruh čtenářů. Široké

veřejnosti jsou tak jeho práce obvykle nepřístupné. V této práci jsem se pokusila srozumitelně

popsat vývoj reflexivní schopnosti a zdůraznit propojení reflexivní schopnosti s ranými

vztahy mezi rodiči a dětmi.

V současné době je problematika raných vazeb a reflexivní schopnosti zejména ve výzkumu,

ale také v praxi jedním z velmi aktuálních a často diskutovaných témat. I přes teoretické a
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metodologické problémy, jež jsou spojeny s prověřením souvislostí mezi jistou citovou

vazbou dítěte a rozvojem určitých osobnostních kvalit v dlouhodobých studiích, nebo

přezkoumání preventivního vlivu jisté vazby, je na místě podporovat vývoj kvalitních

vzájemných vztahů mezi rodiči a dětmi, které mají ne vždy specifikovatelné, přesto pozitivní

důsledky na osobnostní vývoj dítěte.

Podpora rodin je podle mého názoru jak v České republice, tak v Německu nevyhovující.

Myslím si že, podpora rodin s dětmi začíná teprve tehdy, převezme-li vedle rodiny také

společnost určitou zodpovědnost za vývoj budoucích generací. Mám přitom na mysli

legislativní zakotvení primární prevence, vybudování a organizaci psychologických a sociálně

pedagogických preventivních programů, včetně přijatelné diagnostiky a převzetí výchovných

funkcí u nejrůznějších institucí (např. školy). Předcházení psychickým poruchám,

psychopatologiím, problémům v adaptaci na sociální prostředí, ale také včasné rozpoznání

těchto poruch, tzn. spojení primární prevence s plošně prováděnou diagnostikou je pro

společnost i jednotlivce nejen dobrou investicí, ale také kapitálem, ze kterého lze těžit.

Vedle preventivních programů by měla existovat kvalitní podpora rodin s dětmi (finanční,

psychologická, psychoterapeutická, sociálně pedagogická), která by mohla zmírnit např.

negativní vliv socioekonomického statusu rodiny na vzájemné citové vazby mezi rodiči a

dětmi a předcházet tak jejím negativním důsledkům na vývoj dítěte. Vedle praktických

implikací významu raných citových vazeb by bylo v rámci výzkumu zajímavé zjistit, do jaké

míry ovlivňují citové vazby k vyučujícím ve školách výkonnost žáků a jejich motivaci

k učení, nebo měření citových vazeb k vychovatelkám/vychovatelům (MŠ, dětské domovy,

apod.), pěstounům, adoptivním rodičům nebo dalším rodinným příslušníkům (prarodiče, tety,

strýcové, apod.) v porovnání k citovým vazbám k rodičům. V oblasti primární prevence by

bylo zajímavé zjistit do jaké míry preventivní programy (vč. předchozí diagnostiky) ovlivňují

např. vývoj reflexivní schopnosti dítěte a schopnost adaptace na sociální prostředí apod.
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