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Utváření reflexe, sebereflexe, metakognice….. lze chápat jako proces rozvíjený na základě biologické vlastnosti
(dispozice) psychického systému. Do tohoto procesu utváření ( jde o určitou dynamickou dimenzi) lze
vstupovat rozvojetvornými nebo potlačujícími intervencemi. Kvalita procesu utváření je předpokladem kvality a
autonomie naší reflexe, schopnosti reflexe. Kvalita raných vztahů je nezastupitelná. Jde podle vašeho názoru o
takto jednoznačné konstatování?
V. Kulič, jeden z představitelů české kognitivně psychologické školy ve své práci uvádí, že metakognice
přestává být pouze vlastností kognitivního systému, protože je spoludeterminována celou řadou dalších
osobnostních faktorů. Jaký je názor autorky ?

V r. 2005 na katedře pedagogiky obhájila L. Maloy rigorózní práci „Sebereflexe u dětí předškolního věku“.
Bude-li autorka pokračovat v daném tématu, doporučuji tuto práci jako ilustraci psychodidaktické skutečnosti.

Autorka ve své diplomové práci zpracovala téma, které svým významem a složitostí lze zařadit mezi přední temata
psychologie osobnosti, vývojové psychologie a v neposlední řadě rovněž psychologie pedagogické. Díky literatuře,
ze které autorka vychází (jde především o německou odbornou literaturu), vznikl text, který znamená nemalý
přínos do výše uvedených psychologických oblastí.
Diplomová práce je práce teoretická, označena autorkou jako práce přehledová. Autorka se tematem reflexe
zabývá především v rámci poslední výzkumné vlny „Theory of mind“, konkr. rozvojem reflexivní schopnosti, který
určují především rané vztahy dítěte. Kvalitě a podnětnosti raných vztahů se autorka věnuje na základě jasných a
přesvědčivých hledisek ( jsou zde analyzovány principy teorie kvality raných vztahů, možnosti jejich měření, formy
rodičovského chování, uvedeny jsou rovněž některé patologické formy, vystupující jako brzdy, příp. překážky
rozvoje reflexivní schopnosti ).

Přínos práce lze spatřovat zhruba ve třech následujících oblastech:
1. Autorka zpřístupnila téma rozvoje reflexivních schopností zpracované v německé odborné literatuře širší

odborné veřejnosti.
2. Autorka velmi kvalitně provedla interpretaci základního Fonagyho konceptu s možností psychodidaktické

aplikce.
3. Autorčino zpracování tématu je přínosem do řešení pojmové nejednotnosti v okruhu pojmů sebereflexe,

sebepojetí, metakognice, autoregulace,koncept Já....

Vzhledem k tomu, že v práci není nikterak reflektován pedagogický kontext, doporučuji, aby autorka se v dalším
pokračování zaměřila do této oblasti a posílila tak temata vztahující se k rozvoji osobnosti žáka, školního učení a
poznání.
Práci doporučuji k obhajobě, po určité úpravě k publikování v odborném tisku.